
 

 

 

D E C R E T O   SINDACALE 
 

N°  27 DEL 29/12/2023 

 

 

OGGETTO: PROROGA DELLE NOMINE PER LE ELEVATE QUALIFICHE (EQ - EX POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE) DEL COMUNE DI TRAVERSETOLO FINO AL 29 FEBBRAIO 2024 

 

IL   SINDACO 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 30/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione DUP 2023/2025;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 30/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) contabile 2023-2025 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 01/09/2023 all’oggetto 

“RIDETERMINAZIONE INDENNITA' DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

(EX-LE POSIZIONI ORGANIZZATIVE) PER IL PERIODO DAL 1° SETTEMBRE AL 31 

DICEMBRE 2023 IN BASE ALL’ART. 17 DEL NUOVO C.C.N.L. DEL 16/11/2022” con la quale 

sono state stabilite nuove indennità, conseguenti alla definizione e completamento della 

micro-riorganizzazione dell’Ente; 

  

VISTI: 

 il D.Lgs. . 165/2001; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 sull'ordinamento degli Enti Locali; 

 il D.Lgs. n.118/2011, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e de gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

 il regolamento, vigente alla data della nomina, approvato con delibera di Giunta Unione n. 38 

del 07/05/2019 avente ad oggetto “Sistema per l’individuazione e la graduazione delle 

posizioni organizzative per l’Unione Pedemontana Parmense e per i Comuni di Collecchio, 

Felino, Montechiarugolo, Sala Baganza e Traversetolo”; 

 

VISTI i Decreti del Sindaco di attribuzione degli incarichi di posizione organizzativa per l’anno 2023, 

dispiegati come segue: 

 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 



Decreto 

n. 

Data  Oggetto Responsabile Periodo 

6 03/02/2023 Nomina responsabile Posizione 

Organizzativa n. 2 - Area risorse 

del comune di Traversetolo per il 

periodo dal 06/02/2023 fino al 

2026 (ovvero fino alla scadenza 

del mandato del sindaco) 

Roberta Filippi Dal 06/02/2023 al 

2026 

8 28/02/2023 Nomina a Posizione 

Organizzativa N. 1 (Area Servizi 

Istituzionali) 

 e N. 3 (Area Servizi alla Persona 

e Segreteria – Organi 

Istituzionali) del Comune di 

Traversetolo 

Simona Morini  

 

Dal 01/03/2023 al 

31/12/2023 
Ilaria Bolondi 

9 08/03/2023 Nomina a nuova Posizione 

Organizzativa N. 4 (Area Tecnica 

Patrimonio Pubblico, Edilizia 

Privata e Urbanistica) del 

Comune di Traversetolo 

Maddalena Torti Dal 08/03/2023 al 

31/12/2023 

 

CONSIDERATO che le attuali EQ delle aree:  

1) Servizi Istituzionali,  

2) Servizi alla Persona e Segreteria – Organi Istituzionali,  

3) Tecnica Patrimonio Pubblico, Edilizia Privata e Urbanistica  

sono in scadenza al 31.12.2023; 

 

PRESO ATTO di quanto previsto nel Regolamento dell’ordinamento degli uffici e dei servizi del 

Comune di Traversetolo ed in particolare all’art. 14, il quale dispone: 

 

“1. L’incarico di direzione di un’area, è attribuito con decreto motivato del Sindaco, per un periodo, di 

norma pari ad un anno e, comunque, per un periodo non eccedente la durata del mandato, tenendo 

conto:  

 della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare;  

 delle attitudini e delle capacità professionali;  

 dei risultati precedentemente conseguiti e della valutazione ottenuta almeno nel triennio 

precedente;  

 della competenza professionale e della sua specificità;  

 della capacità di organizzare e gestire il proprio tempo-lavoro e le risorse soprattutto umane 

e finanziarie assegnate;  

 della predisposizione alle innovazioni tecnologiche e alla loro promozione ed utilizzo.  

 

2. L’assegnazione degli incarichi di responsabilità segue il principio della temporaneità e della 

revocabilità degli stessi. Qualora il decreto del Sindaco non indichi la durata 

dell’incarico, lo stesso si intende conferito fino al termine del mandato del Sindaco. L’incarico è 

prorogato di diritto, all’atto della naturale scadenza, fino a quando non intervenga la nuova nomina 



comunque per un tempo massimo di 90 giorni al solo fine di non determinare gravi disfunzioni 

organizzative e gestionali”; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Unione n. 79 del 08/11/2023 di “Adeguamento della metodologia 

di pesatura e graduazione delle posizioni e dei risultati degli incarichi di elevata qualificazione (EQ) a 

seguito dell’entrata in vigore, con decorrenza 1 aprile 2023, del titolo iii del ccnl 16.11.2022 

(ordinamento professionale)” con cui si sono stabiliti differenti criteri di pesatura delle posizioni di 

Elevata Qualifica; 

 

RITENUTO pertanto opportuno in un’ottica di maggiore efficienza del lavoro degli uffici, avvalersi 

della proroga degli incarichi di posizione organizzativa come previsto dal regolamento sopra citato 

fino al 29/02/2024, nelle more del processo di pesatura che dovrà essere effettuato dal Nucleo 

Tecnico di Valutazione, e della successiva procedura per manifestazioni di interesse che andrà ad 

individuare i nuovi incaricati di posizione organizzativa; 

 

CONSIDERATO che gli attuali incaricati hanno pienamente risposto alle caratteristiche e di cui al 

comma 1 dell’art. 14 sopraccitato; 

 

CONSIDERATO, inoltre, opportuno procedere alla proroga della nomina di vicesegretario dal 

01/01/2024 al 29/02/2024, confermando, per tale posizione, la d.ssa Ilaria Bolondi; 

 

RITENUTO di prorogare le nomine dei Responsabili di P.O. del Comune di Traversetolo, come di 

seguito indicato: 

POSIZIONE ORGANIZZ. N. 1 – AREA SERVIZI 

ISTITUZIONALI 

SIMONA MORINI 

POSIZIONE ORGANIZZ. N. 3 – AREA SERVIZI ALLA 

PERSONA E SEGRETERIA- ORGANI ISTITUZIONALI 

ILARIA BOLONDI 

POSIZIONE ORGANIZZ. N. 4 – AREA TECNICA 

PATRIMONIO PUBBLICO, EDILIZIA PRIVATA E 

URBANISTICA 

MADDALENA TORTI 

 

RICHIAMATO, il Decreto Sindacale n. 19 del 15/06/2023 ad oggetto: “NOMINA DEI SOSTITUTI 

DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE IN CASO DI ASSENZA E/O IMPEDIMENTO DAL 15/06/2023 

AL 31/12/2023” che nominava i sostituti dei responsabili di P.O.; 

 

CONSIDERATO che, in continuità ai decreti di cui sopra e per il periodo dal 01/01/2024 al 

29/02/2024, si intende confermare le seguenti nomine: 

- la Dott.ssa Simona Morini sostituto del Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e Segreteria 

– Organi Istituzionali nei casi di assenza temporanea, impedimento od incompatibilità; 

- la Dott.ssa Ilaria Bolondi sostituto del Responsabile dell’Area Servizi Istituzionali nei casi di 

assenza temporanea, impedimento od incompatibilità; 



- la Dott.ssa Roberta Filippi sostituto del Responsabile dell’Area Tecnico Patrimonio Pubblico, 

Edilizia Privata e Urbanistica nei casi di assenza temporanea, impedimento od incompatibilità; 

- l’Arch. Maddalena Torti sostituto del Responsabile dell’Area Risorse nei casi di assenza 

temporanea, impedimento od incompatibilità; 

 

DECRETA 

 

1. DI PROROGARE, per i motivi esposti in premessa, per il periodo dall’01/01/2024 e fino al 

29/02/2024, le nomine dei titolari delle seguenti posizioni organizzative del Comune di 

Traversetolo: 

POSIZIONE ORGANIZZ. N. 1 – AREA SERVIZI 

ISTITUZIONALI 

SIMONA MORINI 

POSIZIONE ORGANIZZ. N. 3 – AREA SERVIZI ALLA 

PERSONA E SEGRETERIA- ORGANI ISTITUZIONALI 

ILARIA BOLONDI 

POSIZIONE ORGANIZZ. N. 4 – AREA TECNICA 

PATRIMONIO PUBBLICO, EDILIZIA PRIVATA E 

URBANISTICA 

MADDALENA TORTI 

 

2. DI ATTRIBUIRE ai Titolari di P.O. la retribuzione di posizione annua, da ragguagliare al 

periodo dell’incarico, derivante dall’applicazione della metodologia approvata con 

deliberazione di Giunta Unione n. 38 del 7/5/2019 recepita con delibera di Giunta Comunale 

del 21/5/2019, dalle fasce retributive e pesatura delle posizioni organizzative definite da 

ultimo con delibera di Giunta Comunale n. 126 del 01/09/2023 esecutiva, e precisamente: 

 

POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA 

RESPONSABILE RETRIBUZIONE DI 

POSIZIONE annua 

N. 1 SIMONA MORINI Euro 13.500,00 

N. 3 ILARIA BOLONDI Euro 11.965,00  

N. 4 MADDALENA TORTI Euro 17.500,00 

 

3. DI PROROGARE la nomina di Vice Segretario del Comune di Traversetolo della d.ssa Ilaria 

Bolondi fino al 29 febbraio 2024; 

 

4. DI NOMINARE: 

 la Dott.ssa Simona Morini sostituto del Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e 

Segreteria – Organi Istituzionali nei casi di assenza temporanea, impedimento od 

incompatibilità; 

 la Dott.ssa Ilaria Bolondi sostituto del Responsabile dell’Area Servizi Istituzionali nei casi 

di assenza temporanea, impedimento od incompatibilità; 

 la Dott.ssa Roberta Filippi sostituto del Responsabile dell’Area Tecnico Patrimonio 

Pubblico, Edilizia Privata e Urbanistica nei casi di assenza temporanea, impedimento od 

incompatibilità; 



 l’Arch. Maddalena Torti sostituto del Responsabile dell’Area Risorse nei casi di assenza 

temporanea, impedimento od incompatibilità; 

 

5. DI DARE ATTO che ai titolari di posizione organizzativa, così come individuati con il presente 

atto, competono, nell’ambito delle materie assegnate, tutte le funzioni ed i compiti indicati 

dall’art. 107 del D.L.vo 267/2000, dal vigente regolamento di organizzazione e da ogni altra 

norma speciale comprese le funzioni di datore di lavoro in materia di sicurezza nei luoghi di 

lavoro, relativamente al Settore da lui diretto; 

 

6. DI DARE ATTO, altresì, che i titolari di posizione organizzativa devono astenersi in caso di 

conflitto di interessi nei casi risultanti dal combinato disposto di cui all’art. 6 bis della Legge 

241/90 e art. 7 del DPR n. 62/2013; 

 

7. DI TRASMETTERE copia del presente atto alle P.O. dell’Ente, ivi compreso il Responsabile 

dell’Ufficio Personale Unificato, al Segretario Generale, agli Assessori, alle OO.SS. 

rappresentate nell’Ente e alle R.S.U.; 

 

8. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita Sezione.  

 
  

 

Dal Municipio, lì 29/12/2023 
firmato digitalmente  

IL   SINDACO 
           Dall'Orto Simone 

COPIA CONFORME CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Decreti  N° 27  del 29/12/2023
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
SIMONE DALL'ORTO ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 29/12/2023 da Bolondi Ilaria.


